
  

 
 

                                                                              

                                                        

 

 

 

1 

                                                                                                                                       

Agli Atti  

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO /RUP)Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica”  

Codice avviso: M4C1I1.4-2024-1322 

CUP: D94D21000410006 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50453 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012812 - 04/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



  

 
 

                                                                              

                                                        

 

 

 

2 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la nota prot. n. 58542, del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’istruzione ha 

diramato le istruzioni operative per gli “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, è prevista 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 60 del 25/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale 2024; 

VISTA la proposta progettuale, inoltrata in data 01/10/2024, Codice inoltro 50453.0; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dal Dirigente scolastico, in qualità di rappresentante 

legale, e controfirmato dall’Unità di Missione con prot. n°138684 del 12/10/2024, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 

alla spesa; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il RUP deve appartenere all’organico della 

Stazione Appaltante; 

 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012812 - 04/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



  

 
 

                                                                              

                                                        

 

 

 

3 

 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 avente ad oggetto “Ruolo e Funzioni del Responsabile del 

Progetto negli Appalti e nelle Concessioni”; 

RITENUTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, in nome del Professor Aniello Piscitelli, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6 Bis della L 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, relativo 

all’Obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del Progetto, in caso di conflitto 

di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO  necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico 

del Progetto (R.U.P.); 

 

DECRETA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Il Dirigente Scolastico Professor Aniello Piscitelli assume l’incarico di Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.) per la realizzazione degli interventi, a valere sul progetto PNRR M4C1I1.4-2024- - 

1322-P-50453 – “Non uno di meno” – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

 

Allegati: 

RUP – Dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità 

 

 

                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

Professor Aniello Piscitelli 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012812 - 04/11/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI


		2025-01-27T11:50:27+0100
	aniello piscitelli




